Для служебного пользования

                                                                                                  Экз. № 1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

                             (АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)

   (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июля 2013 года                                                   №72.1

О спасательных службах муниципального

образования «Глазовский район»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», пунктом 21 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 24.12.2007 № 013 «О

спасательных службах Удмуртской Республики» и в целях  подготовки и содержания в

готовности необходимых сил и средств гражданской обороны, предназначенных для

проведения аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасности для

населения муниципального образования «Глазовский район» при ведении военных

действий или следствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера  Администрация муниципального образования «Глазовский

район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о спасательных службах муниципального образования

«Глазовский район» (Приложение №1).

2. Утвердить состав спасательных служб муниципального образования

«Глазовский   район» (Приложение №2).

3. Рекомендовать руководителям  спасательных служб района определить своим

решением состав штабов служб, в месячный срок уточнить Положения о

соответствующих спасательных службах, разработать Планы обеспечения мероприятий

гражданской обороны.

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Глазовский

район» оказать методическую помощь штабам спасательных служб  района в разработке

планов обеспечения мероприятий гражданской обороны.

5. Считать утратившим силу  постановление Администрации муниципального

образования «Глазовский район» от 06 февраля 2012 года № 1 дсп «О создании служб

гражданской обороны муниципального образования «Глазовский район».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу

Администрации муниципального образования «Глазовский район» Першина И.И..

Глава Администрации муниципального                                         И.И.Першин

образования «Глазовский район»

Баженов Е.Н.
2 98 51

                                                                                                               Утверждено

                                                                                                               постановлением Администрации

                                                                                                               муниципального образования

                                                                                                              «Глазовский район» от 02.07.2013 №72.1

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

1. Спасательные службы муниципального образования «Глазовский район» - это

совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для решения задач по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных в

единую систему, основу которой составляют  нештатные аварийно-спасательные

формирования (далее-НАСФ).

  2. Спасательные службы создаются на муниципальном (в районе) и объектовом

(на предприятиях, в учреждениях и организациях) уровнях.

 Спасательные службы муниципального образования «Глазовский район»

создаются на нештатной основе и предназначены для организации и осуществления на

муниципальном уровне мероприятий по защите населения и территории муниципального

образования «Глазовский район» от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного

характера как в мирное, так и в военное время.

3. Спасательные службы руководствуются Конституцией Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации и Правительства Удмуртской Республики,

нормативно-правовыми актами федеральных органов исполнительной власти,

Правительства Удмуртской Республики и Администрации муниципального образования

«Глазовский  район», а также собственными положениями.

4. В зависимости от наличия базы и местных условий на муниципальном и

объектовом уровне могут создаваться следующие спасательные службы:

 спасательная служба оповещения и связи;

 спасательная служба охраны общественного порядка;

 противопожарная спасательная служба;

 медицинская спасательная служба (экстренная медицинская помощь);

- спасательная служба защиты животных и растений;

 спасательная служба энергоснабжения;

 спасательная служба материально технического снабжения;

 спасательная служба торговли и питания;

 автотранспортная спасательная служба;

 коммунальнотехническая спасательная служба;

- инженерная спасательная служба.

5. При спасательных службах создаются штабы служб, которые могут состоять из

отделов, отделений и групп.

6. В случае возникновения опасности для населения при ведении военных действий

или вследствие этих действий, а также вследствие возникновения чрезвычайных ситуаций

мирного времени на спасательные службы возлагается решение следующих основных

задач:

 оповещения и связи — создание и поддержание в состоянии постоянной

готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны и

системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий, а также при ЧС природного и техногенного

характера в мирное и военное время.

 охраны общественного порядка — организация проведение

мероприятий, направленных на поддержание общественного порядка в районе и на

маршрутах эвакуации, а также обеспечение охраны материальных и культурных

ценностей при ЧС природного и техногенного характера в мирное и военное время.

 противопожарная — организация тушения пожаров силами противопожарной

службы на территории района, проведение противопожарных профилактических

мероприятий в рамках своих полномочий, участие в локализации очагов химического

заражения.

 медицинская — организация оказания специализированной медицинской

помощи при ЧС природного и техногенного характера, создание и содержание в целях

гражданской  и защиты населения от ЧС запасов медицинских средств.

 энергоснабжения — обеспечение устойчивой работы энергоисточников и

энергоносителей в условиях ликвидации аварий на энергетических сооружениях и сетях в

мирное и военное время, обеспечение бесперебойной работы автономных источников

электроснабжения.

- материальнотехническая —  создание и содержание в целях

предупреждения и ликвидации ЧС, гражданской обороны запасов материально-

технических и иных средств, горючего и смазочных материалов.

- торговли и питания — на базе потребительской кооперации и предприятий

торговли, независимо от форм собственности. Службы разрабатывают и осуществляют

мероприятия по накоплению и созданию резервного фонда продовольственных и

непродовольственных товаров первой необходимости, организуют закладку запасов

продовольствия в убежища и пункты управления, питания личного состава аварийно-

спасательных формирований, работающего в зоне чрезвычайной ситуации и в очагах

поражения в  мирное и в военное время, а также эвакуированных и пострадавших,

организуют обеспечение бельем, одеждой и обувью пункты специальной обработки.

- автотранспортная — организация  транспортного обслуживания при

проведении эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные

районы, как в мирное, так и в военное время.

- защиты животных и растений — на базе территориальных органов

управления агропромышленного профиля, предприятий, учреждений и организаций

сельскохозяйственного назначения, частных фермерских хозяйств и иных субъектов

хозяйственной деятельности, занимающихся сельскохозяйственным производством. Они

призваны обеспечить устойчивую работу сельскохозяйственного производства в военное

время путем проведения мероприятий по защите сельскохозяйственных животных,

растений, источников воды и кормов на сельскохозяйственных предприятиях. В военное

время службы осуществляют ветеринарную и фитопатологическую разведку,

ветеринарную обработку, лечение пораженных животных, обеззараживание посевов,

пастбищ и продукции животноводства и растениеводства. В мирное время силами службы

осуществляется локализация очагов массового заболевания животных и растений и

ликвидации последствий, связанной с этим чрезвычайной ситуации.

- коммунальнотехническая — на базе организаций и предприятий

жилищнокоммунального хозяйства, мелиорации и водного хозяйства, строительных

организаций, а также других родственных им по профилю предприятий и организаций.

В интересах защиты населения и объектов экономики службы организуют и

осуществляют мероприятия по повышению устойчивости работы районных сетей

коммунального хозяйства, ликвидируют аварии на этих сетях, проводят дезактивацию и

дезинфекцию зараженной территории, различных сооружений, техники и транспортных

средств, а также создают и поддерживают в постоянной готовности защитные сооружения

и другие объекты гражданской обороны.

- инженерная--- создание и поддержание в постоянной готовности к

использованию специальной и дорожно-строительной техники для ликвидации ЧС

мирного и военного времени.

7.Основой управления спасательными службами  являются решения руководителей

спасательных служб и вышестоящих руководителей служб, а также планы обеспечения

мероприятий гражданской обороны спасательных  служб.

 Планирование обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательными

службами осуществляется на основе планов ГО соответствующих министерств, ведомств

Российской Федерации, планов ГО Удмуртской Республики, муниципального

образования «Глазовский район» и планов ГО предприятий, организаций и учреждений

района.

Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны, определяющие

организацию и порядок выполнения ими специальных мероприятий гражданской обороны

при приведении их в готовность в мирное и в военное время, разрабатываются

руководителями служб в соответствии с требованиями методических указаний и

рекомендаций МЧС России.

Планы служб ГО района разрабатываются в 3х экземплярах и находятся:

 в штабе службы ГО района;

 в штабе соответствующей службы ГО Удмуртской Республики;

 в отделе по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации

муниципального образования «Глазовский район».

Планы служб ГО объекта экономики разрабатываются в 3-х экземплярах и

находятся:

 в службе ГО объекта;

 в штабе соответствующей службы ГО района;

 у уполномоченного по делам  ГО и ЧС объекта.

8. Задачи, организация и деятельность служб определяются Положениями о

спасательных службах, которые разрабатываются руководителями служб. Положения о

спасательных службах  района согласовываются с начальником отдела по делам ГО, ЧС и

мобилизационной работе Администрации района и утверждается руководителем ГО —

 главой Администрации муниципального образования «Глазовский район». Положения о

спасательных службах ГО объектов экономики согласовываются с руководителями

соответствующих спасательных служб ГО района, подписываются уполномоченными по

делам ГО и ЧС объектов и утверждается руководителями ГО — руководителями объектов

экономики.

9. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, включаемых в

состав спасательных служб, несут руководители спасательных служб, а также

руководители предприятий, учреждений и организаций, на базе которых созданы эти

службы.

                                                                                                               Утвержден

                                                                                                               Постановлением Администрации

                                                                                                               муниципального образования

                                                                                                               «Глазовский район» от 02.07.2013 № 72.1

СОСТАВ СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

№

п/п

Название

службы ГО

База создания

спасательной службы

Организации, учреждения, входящие в

спасательную службу

1

Медицинская

Овсянников

Михаил

Евгеньевич

МУЗ «Глазовская

центральная районная

больница»

-МУЗ «Глазовская

центральная  районная

больница»;

- лечебные профилактические

учреждения района;

-ООО «Айболит» (по согласованию);

-территориальный отдел управления

Роспотребнадзора по УР в г.Глазове

(по согласованию);

-Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в УР в г.Глазове».

2

Оповещения и

связи

Косолапов

Алексей

Анатольевич

Межрайонный узел

связи в УР филиала

г.Глазов ОАО

«РостТелеком»

- Структурные  подразделения и МРУС в

УР филиала  г. Глазов ОАО

«РостТелеком» (по согласованию);

- ООО «Информационно –

производственная компания «ТВС» (по

согласованию);

3

Охраны

общественного

порядка

Коломиец

Юрий

Григорьевич

Начальник ГУ

«Межмуниципальный

отдел МВД России»

«Глазовский»

Структурные подразделения  ГУ

«Межмуниципальный отдел МВД

России» «Глазовский»

 (по согласованию).

4

Торговли и

питания

 Широких

Галина

Владимировна

Глазовское районное

потребительское

общество

Структурные подразделения Глазовского

районного потребительского общества

(по согласованию).

5

Противопожарная

Данилов

Алексей

Евгеньевич

Пожарная часть № 17

ФГКУ «2 отряд ФПС

по УР»

- Структурные подразделения

ПЧ-17(по согласованию);

- государственные пожарные посты

(по согласованию);

- объектовые нештатные пожарные

формирования;

- добровольные пожарные формирования

МО;

- Глазовлес- филиал АУ УР «Удмуртлес».

6

Энергоснабжения

Соколов

Александр

Владимирович

Центральные

районные

электрические сети

Структурные подразделения

центральных электрических сетей

 (по согласованию).

7

Материально-

технического

снабжения

Попова

Елена

Анатольевна

Администрация

муниципального

образования

«Глазовский район»

-Управление финансов Администрации

муниципального образования

«Глазовский район»;

-отдел экономики Администрации

муниципального образования

«Глазовский район»;

-предприятия и организации Глазовского

района и г. Глазова, создающие резервы.

8

Автотранспорт-

ная

Набоков

Михаил

Владимирович

Администрация

муниципального

образования

«Глазовский район»

- ООО «Форсаж» (по согласованию);

- сельхозпредприятия района;

- автобусы учебных заведений района.

9

Коммунально-

техническая

Лапин

Сергей

Аркадьевич

Администрация

муниципального

образования

«Глазовский район»

- Отдел ЖКХ, транспорта и связи

Администрации муниципального

образования «Глазовский район»;

 - отдел архитектуры и строительства

Администрации муниципального

образования «Глазовский район»;

- предприятия ЖКХ района (по

согласования);

-Фиалиал «Глазовгаз» РОАО

«Удмуртгаз» (по согласованию);

-т/п Дзякино ЧП «Емельянов».

10

Защиты животных

и растений

Аверкиева

Галина

Анатольевна

Администрация

муниципального

образования

«Глазовский район»

- Управление сельского хозяйства

Администрации муниципального

образования «Глазовский район»;

- сельхозпредприятия района (по

согласованию);

- Глазовский районный отдел филиала

Федеральное государственное

учреждение «Россельхозцентр» по УР

(по согласованию);

- Бюджетное учреждение ветеринарии УР

«Глазовская районная станция по борьбе

с болезнями животных» (по

согласованию).

11

Инженерная

Тютин

Рашид

Ахунзянович

ОАО «Дормостстрой»
Структурные подразделения ОАО

«Дормостстрой» (по согласованию).